平成２８年度 第６回

都賀地域会議会議録

平成２８年１１月２２日(火)

栃木市都賀総合支所別館大会議室

   総合政策部都賀地域づくり推進課

別記様式

会 議 録

会議の名称 平成２８年度第６回 都賀地域会議

開催日時 平成２８年１１月２２日（火）１９時００分 開会 ２０時４５分 閉会

開催場所 都賀総合支所２階大会議室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

会 長

会 長

石本氏

会 長

委 員

石本氏

会 長

１ 開会

２ あいさつ

 議事の前に４．その他、①まちづくり実働組織の進捗状況について説明を

求める。

４ その他

①まちづくり実働組織の進捗状況について

〈説明〉

都賀地域まちづくり実働組織準備会会長、石本氏に対し、説明を求める。

まちづくり実働組織の進捗状況について説明する。

〈質問・意見〉

委員に対して、質問を求める。

まちづくり実働組織は、主体的に地域住民が活動するものであるから、組

織の人たちがやりたいことを行うといいのではないか。

まるまるまるごとつがまつりのような、今あるイベントや活動について、

今後、まちづくり実働組織が担う存在になることもあると思う。

まちづくり実働組織では、地域で抱えている問題や今後のイベント等につ

いても話し合う場になるのではないかと思っている。

他に質問・意見がないので、質問・意見を打ち切ることを宣言する。

３ 議事

① 「後世に残したい栃木市の文化資源４８選」に掲載する地域文化資源の

選定について（意見聴取）

〈説明〉

会 長

渡邉調査員

会 長

委 員

渡邉調査員

委 員

委 員

事務局

委 員

会 長

会 長

全委員

会 長

若林委員

事務局

渡邉調査員に対し、説明を求める。

資料に基づいて説明する。

〈質問・意見〉

委員に対して、質問を求める。

 都賀地域の候補６つに対するコメントやほかの候補などがあれば教えて

いただきたい。

 調査員という立場から意見を言ってしまうと差支えがあるのであまり言

えないが、候補の１つとして、関白流獅子舞（木八幡宮）が掲載されている

が、都賀地域には他にも升塚、上新田等、獅子舞が奉納されているので、各

祭日と併せて掲載してもいいのではないか。

 地域の文化資源を実際に調査・整理した調査員に、冊子の完成前に意見を

聞く機会が必要ではないだろうか。

 候補の１つに「しだれ桜（太白山龍興寺）」とあるが、説明文の大半は龍

興寺の説明となっているので、「太白山龍興寺」として挙げたほうがいいの

ではないか。

 しだれ桜がとちぎ名木百選に選ばれていることもあるため、表記は変えず

にしだれ桜についての説明を詳しく記載してもらうよう申し添えたい。

 まだ都賀地域には城跡等の文化資源がたくさんあるため、今回の４８選の

発行で終わることなく、引き続き冊子の作成をお願いしたい。

他に質問・意見がないので、質問・意見を打ち切ることを宣言する。

〈採決〉

「後世に残したい栃木市の文化資源４８選」に掲載する地域の文化資源の選

定については、適当と認め、以下の４点を申し添えるとしてよろしいか。

①関白流獅子舞（木八幡宮）のみが掲載されていますが、都賀地域には他に

も獅子舞が奉納されているので、各祭日と併せて掲載していただきたい。

②しだれ桜（太白山龍興寺）について、概要は主に寺について記載されてい

ます。選定された「しだれ桜」について詳しく記載をしていただきたい。

（とちぎ名木百選など）

③地域の文化資源を実際に調査・整理した調査員に、冊子の完成前に意見を

聞く機会を設けていただきたい。

④今回の４８選以外にも、各地域にはたくさんの文化資源があるため、今回

の発行で終わることなく、引き続き冊子の作成をお願いしたい。

 異議なし

上記のとおり決定する。議事は以上であるが、若林委員は本日で地域会議

への出席が最後となりますので、ご挨拶をいただきたいと思います。

栃木市斎場再整備検討委員会の報告及び退任あいさつ

４ その他

②都賀地域会議で後援したイベントの実施報告について

〈説明〉

資料に基づいて説明する。

事務局

事務局

事務局

③都賀子育て支援事業（世代間交流）の実施について

〈説明〉

資料に基づいて説明する。

④会議録の確認について

〈説明〉

資料に基づいて説明する。

⑤平成２８年度第７回都賀地域会議の開催について

〈説明〉

資料に基づいて説明する。

以上で本日の会議は全て終了する。

──閉会──

（会議終了時刻 午後８時４５分）

別紙１ 出席者及び事務局

出席者（委員）

会 長 三室 一男         副会長 山田 加代子

委 員 松島 功          委 員 川津 美知子

委 員 若林 富雄         委 員 大塚 礼子

委 員 山本 文彦         委 員 辻原 正信

委 員 鈴木 信雄         委 員 飯嶋 かおる

委 員 鈴木 君子         委 員 田島 富美子

委 員 渡邉 政徳         委 員 落合 正

委 員 中田 和子

出席者（外部）

 渡邉 紘夫（栃木市「地域の文化資源調査」調査員）

 石本 俊光（都賀地域まちづくり実働組織準備会会長）

欠席者（委員）

なし

事務局

岩崎 和隆  （都賀地域づくり推進課副主幹）

佐藤 律子  （都賀地域づくり推進課主査）

阿部 正暉  （都賀地域づくり推進課主事）

別紙２ 会議事項

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事

①「後世に残したい栃木市の文化資源４８選」に掲載する地域文化資源の選定について

（意見聴取）

４ その他

①まちづくり実働組織の進捗状況について

②都賀地域会議で後援したイベントの実施報告について

③都賀子育て支援事業（世代間交流）の実施について

④会議録の確認について

⑤平成２８年度第７回都賀地域会議の開催について

５ 閉 会

配付資料一覧

平成２８年度第６回都賀地域会議次第

後援等事業実施報告書について

都賀子育て支援事業について

「後世に残したい栃木市の文化資源４８選」に掲載する地域文化資源の選定についての参考資料

平成２８年度第５回都賀地域会議録